Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petra Oravcová

DĚDĚNÍ ZE ZÁKONA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. listopadu 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Petra Oravcová

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucímu mé diplomové práce JUDr. et. MUDr. Alexandrovi Thöndelovi, Ph.D. za jeho čas, cenné rady a připomínky při vedení této práce.

Petra Oravcová

Obsah

Úvod..... 7
1 Historie..... 9
1.1 Římské právo 9
1.1.1 Úvod 9
1.1.2 Dědická posloupnost obecně 9
1.1.3 Intestátní dědická posloupnost 10
1.2 Středověk..... 13
1.2.1 Dědění obecně v právu zemském a městském 13
1.2.2 Dědická posloupnost přirozená 14
1.3 Všeobecný občanský zákoník 15
1.3.1 Úvod 15
1.3.2 Dědické právo ve Všeobecném občanském zákoníku..... 16
1.3.3 Zákonná posloupnost..... 18
1.3.3.1 Posloupnost příbuzných původu manželského..... 19
1.3.3.2 Posloupnost dětí legitimovaných..... 21
1.3.3.3 Posloupnost dětí nemanželských 22
1.3.3.4 Posloupnost osvojců..... 22
1.3.3.5 Posloupnost pozůstalého manžela 23
1.3.3.6 Odúmrť 24
1.3.4 Nepominutelní dědici a povinný díl 24
1.4 Vládní návrh zákona z roku 1937 26
1.5 Občanský zákoník z roku 1950..... 26
1.5.1 Dědické právo obecně 26
1.5.2 Dědění ze zákona..... 27
1.5.2.1 Odúmrť 29

1.5.3 Nepominutelní dědici 29
1.6 Občanský zákoník č. 40/1964 30
2 Dědické právo dle platné právní úpravy 33
2.1 Dědické nástupnictví..... 33
2.2 Předpoklady dědického nástupnictví..... 36
2.2.1 Smrt zůstavitele 37
2.2.2 Existence pozůstalosti 38
2.2.3 Způsobilý dědic 40
2.2.3.1 Dědická nezpůsobilost..... 42
2.2.3.2 Vydědění..... 45
2.2.4 Dědický titul 51
2.2.4.1 Dědická smlouva 51
2.2.4.2 Závěť..... 54
2.2.4.3 Zákon 57
2.2.5 Přijetí dědictví 57
2.2.5.1 Zřeknutí se dědického práva..... 58
2.2.5.2 Odmítnutí dědictví..... 59
2.2.5.3 Vzdání se dědictví..... 61
3 Zákonná posloupnost 62
3.1 První dědická třída 64
3.2 Druhá dědická třída 65
3.3 Třetí dědická třída 67
3.4 Čtvrtá dědická třída 69
3.5 Pátá dědická třída 69
3.6 Šestá dědická třída..... 70
3.7 Odkazovník dle ustanovení § 1633 OZ..... 71

3.8 Odúmrť..... 72
3.9 Povinný díl a nepominutelní dědici..... 73
4 Dědění ze zákona ve Spolkové republice Německo..... 76
4.1 Dědické právo obecně..... 76
4.2 Zákonná dědická posloupnost..... 77
4.2.1 Dědici prvního řádu (Ebene erster Ordnung)..... 77
4.2.2 Dědici druhého řádu (Ebene zweiter Ordnung)..... 77
4.2.3 Dědici třetího řádu (Ebene dritter Ordnung)..... 78
4.2.4 Dědici čtvrtého řádu (Ebene vierter Ordnung)..... 78
4.2.5 Další řády (fernere Ordnungen)..... 79
4.2.6 Zákonné dědické právo pozůstalého manžela a registrovaných partnerů 79
4.2.7 Zákonné dědické právo státu..... 80
Závěr..... 81
Seznam zkratk..... 83
Seznam použité literatury..... 84
Odborná publikace..... 84
Odborné články..... 85
Judikatura..... 85
Právní předpisy..... 86
Internetové zdroje..... 87

Úvod

Vzhledem ke skutečnosti, že většina z nás přijde do styku s děděním alespoň jednou za život, je dědické právo jednou z nejdůležitějších skupin majetkových práv. Významně ovlivňuje společenské a právní vztahy, neboť upravuje přechod práv a povinností ze zůstavitele na dědice. Jednou ze stěžejních zásad, která ovládá dědické právo, je zásada zachování hodnoty a právě tato zásada vede svou podstatou zůstavitele k tomu, aby majetek za svého života shromažďoval a šetrně s ním zacházel s vědomím, že může být následně předán dalším generacím. Jestliže by přechod majetku děděním neexistoval a měl by tak připadnout například státu, neměl by zůstavitel žádný důvod jakýkoli majetek vytvářet, případně by se jej snažil spotřebovat či převést ještě za svého života, což by vedlo k převádění majetku při sebemenším pocitu ohrožení života. Dědické právo je tak „výrazem snahy o přesah majetkového stavu, který zde byl v době smrti zůstavitele, je výrazem snahy o kontinuitu, úctu k odcházející generaci a o respektování zůstavitelovy vůle. Výsledek celoživotního úsilí, který se zhmotnil v majetku zůstavitele, se předává těm, kteří jsou zůstaviteli nejbližší. Nebojím se tvrdit, že prostřednictvím dědického práva se realizuje zůstavitelova láska.“¹

V této diplomové práci se zabývám děděním ze zákona jako jedním z právních titulů, a tedy předpokladů dědického nástupnictví. Pozornost je kromě zákonné dědické posloupnosti soustředěna také na institut nepominutelných dědiců, který s děděním ze zákona velmi úzce souvisí.

Práce je rozdělena do čtyř částí, přičemž první část popisuje obecně dědické právo a především zákonnou dědickou posloupnost a institutu nepominutelného dědice z pohledu jejich historického vývoje od doby římské přes středověk až k platné právní úpravě.

Ve druhé části práce jsou pro ucelenost vymezeny a následně podrobněji rozebrány obecné předpoklady dědického nástupnictví.

Třetí a stěžejní část této práce pojednává o institutu zákonné dědické posloupnosti dle současné právní úpravy, tedy občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. V jednotlivých kapitolách jsou popsány základní zásady a principy, na nichž je dědění ze zákona založeno, problematika dědění dle zákonných dědických tříd a konečně je zmíněn také institut povinného dílu a ochrany nepominutelného dědice.

¹ WAWERKA, K. *Jaké dědické právo?* Ad Notam č. 2/2004, str. 39.

V poslední, čtvrté části je pak stručně nastíněna úprava dědického práva a především úprava zákonné dědické posloupnosti ve Spolkové republice Německo.

Cílem mé práce bylo poskytnutí uceleného přehledu vývoje institutu dědění ze zákona až k úpravě obsažené v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. s poukázáním na změny, které s sebou jeho přijetí přineslo oproti úpravě v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb.

1 Historie

1.1 Římské právo

1.1.1 Úvod

Díky mocenskému rozmachu Římské říše se ve své době římské právo rozšířilo na značnou část evropského kontinentu, což položilo prvotní základy právních řádů států, které byly pod jejím vlivem. Již ve 12. století se římské právo stalo předmětem zkoumání, díky jeho nebyvale vysoké úrovni často sloužilo jako vzor při řešení konkrétních případů v období středověku a následně významně ovlivnilo tvorbu právních řádů států, především těch, které dříve pod vlivem Římské říše byly. Tyto státy tak následně přejímaly právní normy, které mají základ a původ právě v právu římském až se římské právo postupně stalo vzorem moderní právní vědy. Tento fakt byl umocněn především v 19. století, kdy se systém a základní principy římského práva staly významných východiskem velkých kodifikací soukromého práva ve Francii, Španělsku, Rakousku a Německu. Dodnes tak nalezneme v soukromém právu římskoprávní instituty, které přetrvaly. Mezi nimi nalezneme i instituty práva dědického.

1.1.2 Dědická posloupnost obecně


[…]


¹⁸⁴ LANGE, H., KUCHINKE, K. *Lehrbuch des Erbrechts*. 3. Auflage. München: Beck, 1989, str. 205.

¹⁸⁵ Srov. ustanovení § 1932 Abs. 1 BGB.

¹⁸⁶ OLZEN, D. *Erbrecht*. 4. Auflage. Berlin: Walter de Gruyter, 2013, str. 22.

s dědici druhého řádu nebo prarodiči zůstavitele dědí polovinu pozůstalosti. Jestliže nejsou v době smrti zůstavitele dědici prvního ani druhého řádu ani prarodiče zůstavitele, má přeživší registrovaný partner nárok na celou pozůstalost.¹⁸⁷

4.2.7 Zákonné dědické právo státu

Nemá-li zůstavitel v době své smrti žádného příbuzného, manžela či životního partnera, případně pozůstalost státu. Primárně státu, v němž měl zůstavitel trvalé místo pobytu a není-li možné ho zjistit, má na pozůstalost nárok stát, v němž měl zůstavitel obvyklé místo pobytu v době své smrti. V ostatních případech je dědicem Spolek.¹⁸⁸

¹⁸⁷ Srov. ustanovení § 10 Abs. 2 LPartG.

¹⁸⁸ Srov. ustanovení § 1936 BGB.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo popsat a zhodnotit vývoj zákonné dědické posloupnosti na našem území. Samotný úvod výkladu byl věnován římskému právu, jakožto východisku a inspiraci evropské právní kultury a následně byl popsán vývoj k aktuálně platné úpravě v OZ v závěru s přihlédnutím k platné právní úpravě německé. Mimo jiné bylo mým cílem také vymezení změn, které s sebou přineslo přijetí OZ v roce 2012 v oblasti zákonné dědické posloupnosti a dědickém právu obecně.

V jednotlivých kapitolách jsem se proto věnovala vymezení a srovnání právních úprav dědění ze zákona na našem území. Nejvíce pozornosti bylo věnováno právní úpravě dědění ze zákona dle OZ a současně také VOZ, neboť ten byl významným ideovým zdrojem právě pro tvorbu OZ a zároveň poskytuje ve srovnání s OZ 1950 a ObčZ 1964 podrobnější a rozsáhlejší právní úpravu.

Rozsah kapitol o zákonné dědické posloupnosti dle OZ 1950 a ObčZ 1964 byl jistě nejmenší, což je dáno především skromnou právní úpravou dědického práva a dědění ze zákona v těchto zákonících. Oba zákoníky byly přijaty pro potřeby tehdejších ekonomických a politických poměrů socialistické společnosti, což se projevilo na podstatném zjednodušení právní úpravy obecně a na společných zásadách a principech, z nichž úprava vycházela. Z důvodu rozsáhlého znárodnění majetku, kdy při dědění přicházel v úvahu pouze majetek menšího rozsahu, tak především nebyla nutná ani obsáhlá právní úprava dědického práva. I z toho důvodu tak bylo dědické právo a zákonná dědická posloupnost za dobu účinnosti obou zákoníků upraveno velmi rozsáhlou a podrobnou judikaturou, ze které bylo možné vycházet a na kterou bylo v této práci v jednotlivých kapitolách odkazováno.

Co se týká dědického práva dle OZ, je zřejmé, že došlo k významnému rozšíření právní úpravy a zavedení nových nebo „staronových“ institutů jako jsou např. odkaz či dědická smlouva. Je v něm výrazně posílena zásada autonomie vůle zůstavitele na úkor principu familiarizace, který byl stěžejním v předchozích socialistických zákonících. Dle mého názoru je třeba pozitivně hodnotit i rozšíření okruhu zákonných dědiců ze čtyř skupin na šest dědických tříd. Tak bude docházet k přechodu soukromého majetku na stát pouze v krajních případech, což je žádoucí, neboť soukromý majetek by měl zůstat v soukromých rukách. OZ dále ponechává, oproti úpravě VOZ, dědické právo

spolužijící osobě, což je jistě vhodné, vzhledem ke skutečnosti, že stoupá počet párů, které společně tvoří rodinu, do manželského svazku však nevstoupili. Po detailním studiu zákonné dědické posloupnosti a dědického práva obecně v OZ, se osobně domnívám, že právní úpravu lze hodnotit pozitivně a to především s ohledem na fakt, že ustanovení ObčZ 1964 již byla pro potřeby moderní společnosti krajně nevyhovující a nová právní úprava tak byla opravdu potřebná. Negativem je dle mého názoru skutečnost, že OZ přinesl celou řadu změn zásadního významu a nové dědické právo tak přináší celou řadu otázek, na které nelze najít jednoznačnou odpověď nebo nelze předpovědět, jak se k daným situacím postaví soudy vyšších stupňů. Nějakou dobu tak jistě potrvá, než vznikne nová judikatura, což s sebou přináší určitou míru nejistoty, jak budou konkrétní případy v praxi řešeny. Je ovšem pravda, že je možné v celé řadě případů přihlídnout ke starým judikátům, dokonce i k judikátům vydaným k některým ustanovením VOZ, neboť OZ z velké části vychází z osnovy vládního návrhu občanského zákoníku z roku 1937 a ta zase významně vycházela z VOZ.

V závěru své práce jsem stručně popsala dědické právo a zákonnou dědickou posloupnost ve Spolkové republice Německo, neboť německý BGB byl jedním z mnoha významných inspiračních zdrojů při tvorbě OZ. První významnou inspiraci lze spatřit v rozsahu - německé dědické právo je upraveno ve 463 paragrafech. Zásady a principy, z nichž vychází dědické právo dle BGB jsou stejné, stejně jako předpoklady dědického nástupnictví. Obecně lze shrnout, že právní úprava zákonné dědické posloupnosti dle BGB je velmi podobná úpravě v OZ a i přes svůj rozsah je velmi přehledná.
