POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Oravcová
Téma práce: Dědění ze zákona
Rozsah práce: 74 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. 11. 2015

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Zvolené téma lze z hlediska vývoje soukromého práva charakterizovat jako tradiční. Dědění ze zákona (intestátní dědická posloupnost) má svůj původ již v římském právu. Nicméně právní úprava dědění ze zákona prodělala v historii jistý vývoj a to nikoli pouze na našem území. OZ 89/2012 přinesl do oblasti soukromého práva četné kvantitativní, ale i kvalitativní změny, které značně zasáhly také oblast dědického práva.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Náročnost předložené práce spočívala především v objemu zpracovaných vstupních informací (vývoj dědické posloupnosti od římského práva až po současnou úpravu, německá právní úprava – BGB, LPartG, nařízení č. 650/2012, relevantní judikatura). Z hlediska teorie práce využívá standardní interpretační metody (analýzu, deskripci, syntézu), nicméně výrazně se projevuje vývojový charakter práce, který s sebou nese patřičné využití metody historické. Na samotný závěr je zařazena komparace s německou právní úpravou. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v literárních zdrojích, které jsou řádně citovány.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně rozčleněna do čtyř kapitol (Historie, Dědické právo dle platné právní úpravy, Zákonná posloupnost, Dědění ze zákona ve Spolkové republice Německo). Jednotlivé kapitoly jsou rozčleněny do dalších podkapitol. Obsahová náplň koreluje s názvy jednotlivých kapitol. Těžiště práce však spočívá v kapitole druhé, třetí a čtvrté.
- 4. Vyjádření k práci:** Práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Počáteční vývojový charakter vytváří vhodný předpoklad pro další rozbor. Kladem předložené práce je komplexní pojetí, kdy autorka správně neopomíjí obecné předpoklady dědické posloupnosti. V průběhu textu práce nabízí srovnání s předchozí právní úpravou ale též s úpravou německou. Kladně je potřeba hodnotit fakt, že při výkladu zákonné posloupnosti nejsou opomenuty právněfilosofické zásady ovládající tuto dědickou posloupnost. Autorka se neomezila jen na prostou sumaci poznatků z dostatečného množství zdrojů, ale samostatně hodnotí novou právní úpravu.
- 5. Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 8 byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka prokázala schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem.
Logická stavba práce Předložená diplomová práce má dobrou a provázanou logickou strukturu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka dostatečně pracovala s domácí i zahraniční literaturou, kterou řádně citovala. Byly využity monografie, komentáře, učebnice,

časopisecké články a internetové zdroje. Text práce je provázen relativně rozsáhlým poznámkovým aparátem čítajícím 188 poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je napříč prací dostatečná. Větší intenzity rozboru je pak dosaženo v části věnované současné úpravě.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce má vysokou formální úroveň.
Jazyková a stylistická úroveň Předložená diplomová práce je sepsána srozumitelným a čtivým jazykem.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby diplomové práce se autorka zaměří na problematiku dědické smlouvy a na otázku, zda tuto smlouvu znalo římské právo.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Předložená diplomová práce splňuje veškeré formální a obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 22. 12. 2015

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Konzultant diplomové práce